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Введение

В самых общих чертах определение такого понятия, как средства

массовой информации (СМИ, масс-медиа), звучит так: СМИ – это средства

донесения словесной, звуковой, визуальной информации по принципу

широкого вещания, охватывающие обширную аудиторию и действующие на

постоянной основе.

С точки зрения политологии, СМИ, с одной стороны, действительно

являются универсальным посредником в процессе коммуникации людей –

индивидов и групп – находящихся на самые разных уровнях социальной

структуры (в этом смысле они представляют собой центральный элемент

массовой коммуникации, занимающийся производством информации и

обеспечивающий её распространение от власти к обществу). Однако с другой

стороны, масс-медиа также могут являться способом политической

пропаганды, агитации и манипуляции населением.

На современном этапе развития общества перестройка политической

системы всегда связана с изменением информационно-коммуникационной

среды, и в этом смысле огромную значимость приобретает такое понятие, как

политическая информация. Политическая информация представляет собой

важную часть общественной информации, которая охватывает, главным

образом, явления, факты и события политической сферы жизни общества.

Однако в неё также могут включаться сообщения о событиях и явлениях,

происходящих в других областях общественной жизни и имеющих

определённое политическое значение.

Сегодня в политической системе королевства Таиланд, как и во многих

других странах мира, СМИ становятся не просто условием распространения

и обмена информации между властью и обществом, а одной из форм

управления общественным мнением. Правительство использует масс-медиа

как инструмент политического контроля – несмотря на то, что в
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демократическом обществе СМИ должны сохранять свою независимость.

Так, в мае 2014 года после многолетнего социального конфликта к власти в

стране пришли военные. Пользуясь лозунгом «поддержания мира и порядка»,

новое правительство стремилось тем самым оправдать уничтожение свободы

СМИ и свободного доступа граждан к информации. В течение первой недели

после переворота среди населения даже ходили слухи о том, что наиболее

популярные зарубежные социальные сети (такие как Facebоok и Twitter) на

территории Таиланда могут быть полностью заблокированы – вследствие

того, что они якобы нагнетают и без того напряженную внутриполитическую

обстановку. Хотя этого и не произошло, доля истины в этих разговорах всё

же присутствовала, поскольку правительство в конечном счёте встало на

путь прямой фильтрации интернет-контента.

Таким образом, сегодня одной из важнейших проблем тайского

общества является неспособность СМИ в контексте современной

политической системы целиком осуществлять свои непосредственные

функции, что можно считать реальной угрозой для независимости местных

масс-медиа.

Актуальность данного исследования связна с тем, что понимание

эволюции средств массовой информации Таиланда для российской науки

является новым и практически не изученным.

Цель выпускной квалификационной работы заключается в выявлении

особенностей распространения политической информации в Таиланде. Для

достижения поставленной цели нами выдвигаются следующие задачи:

1. Изучить историю формирования Тайских СМИ;

2. Определить понятие «политической информации» как таковое;

3. Изучить политический сегмент в новых медиа Королевства Таиланд;

4. Исследовать новости за 2016 год, публиковавшиеся в онлайн-версии

газеты «Khao Sod» по понедельникам.
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Объектом исследования являются СМИ Королевства Таиланд (в

частности, новые медиа).

Предмет исследования представляет собой особенности

распространения политической информация в этих СМИ.

Теоретическую базу ВКР составляют исследования тайских и

зарубежных учёных по заявленной проблематике.

Методы исследования, использованные автором в выпускной

квалификационной работе, включают в себя исторический и системный

подходы к изучению данной темы.

Эмпирическую базу работы составили материалы газеты «Khaosod» за

2016 год, представляющего собой одно из ведущих печатных изданий

Таиланда.

Структура диссертации состоит из введения, двух глав основной части,

заключения и списка использованной литературы. В первой главе изучается

исторический аспект СМИ Королевства Таиланд. Вторая глава посвящена

анализу политической информации в новых медиа.
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1.1. История формирования тайских СМИ

Процесс формирования и развития таиландских СМИ начался в период

абсолютной монархии во времена правления короля Рамы IV (1851-1868),

когда газеты стали выносить на общественное обозрение поступающие к ним

жалобы со стороны местного населения и уведомлять широкие массы о

проблемах социальной несправедливости в стране. Но многие публикации

были откровенными выдумками местных жителей или сотрудников газет,

поэтому впоследствии королевская администрация проинформировала

население о том, что нельзя принимать на веру всё, о чём пишут СМИ, а

также что необходимо тщательно анализировать поступающую информацию,

поскольку зачастую люди, боясь подавать иск в суд из-за опасений проиграть

дело, стремились сделать из печатных изданий своеобразных «общественных

арбитров». Время от времени некоторые иностранные миссионеры,

посещавшие Сиам1, также публиковали в газетах компрометирующие

материалы на неугодных им граждан или чиновников. Таким образом,

решение администрации тайского монарха способствовало поддержанию

общественного равновесия. Во времена царствования королей Рамы V (1868-

1910), Рамы VI (1910-1925) и Рамы VII (1925-1935) газеты окончательно

закрепили за собой право функцию важного канала коммуникации между

различными классами и социальными слоями населения.

В 1932 году в стране произошла революция, ознаменовавшая переход

от абсолютной монархии к конституционной форме правления. Тем не менее,

роль газет в этот период была существенно ограничена группой гражданских

и военных лиц, осуществивших революцию. Дело в том, что все печатные

материалы по тогдашнему законодательству должны были быть в

обязательном порядке переданы цензорам перед их публикацией – такая

политика способствовала устойчивости политического положения новой

власти.

1 Сиам – название Таиланда до 1939 года.
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В 30-ые годы XX века важную роль стало играть радио. Государство

использовало радио для пропаганды демократических ценностей среди

местного населения. Будучи собственником всех радиовещательных станций,

власти осуществляли строгий контроль за его деятельностью.

В 1938 году фельдмаршал Плек Пибунсонгкрам занял пост премьер-

министра Таиланда. Начиная с 1941 года, он стремился использовать радио

как средство пропаганды культа «доверия к вождю»2, а основной линией

внутренней политики времён Пибунсонгкрама стало формирование идеи

национализма у тайского народа. Фельдмаршал впервые в истории страны

осознал огромное значение телевидения для трансляции политических идей в

массы. Именно при нём в 1952 году была проведена первая пробная

телетрансляция, сигнал для которой передавался с телевизионной станции,

установленной по заказу управляющей компании «Тайское телевидение».

Форма собственности компании представляла собой государственно-частное

партнёрство с ведущей ролью в нём государственных структур. Таким

образом, телевидение стало средством передачи политической информации

со стороны властей. Однако стоит отметить, что большинство издаваемых в

этот период газет по своей риторике были антиправительственными. Можно

сказать, что, в то время как радио и телевидение использовались

правительством для поддержания своей политической власти, газеты в

большинстве случаев не поддавались государственному надзору.

В дальнейшем во время действия в стране режимов военной диктатуры

(правительства фельдмаршалов Сарита Танарата и Танома Киттикачона –

1957-1973 гг.) уже все тайские СМИ находились под жёстким контролем

властей, и новости преподносились общественности исключительно с одной

стороны – так, как хотели того военные.

Начиная с 1973 года, Таиланд вступил в эру постепенного перехода к

демократии. 14 октября 1973 произошло студенческое восстание против

1 �巘ైma �§�¬��� �\?§�:\Us�rs\�7s\Dss\\UТонглерт К. Средства массовой информации, политика и культура.
Бангкок: местное издательство, 1996. С. 4.
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военной хунты. Учащаяся молодёжь, собравшаяся в кампусе университета

Тхаммасат, выступила с требованиями принятия новой демократической

конституции. Восстание увенчалось успехом, что открыло стране

возможности для внутреннего общественно-политического развития с

опорой на либерально-демократические принципы. Это означало, в том

числе, расширение свободы СМИ – особенно печатных изданий.

Законодательно гарантии свободы слова были закреплены в 40-ой статье

Конституции 1974 года, которая гласила:

 «Все граждане королевства Таиланд обладают свободой речи, а

также свободой написания, печати и публикации того или иного

материала по собственному усмотрению»;

 «Закрытие газет, журналов или предотвращение любых печатных

публикаций не допускается и является нарушением свободы слова»;

 «Цензура государственным органом или уполномоченным лицом

новостей, статей или любой другой информации перед их

публикацией не допускается».

Однако в результате кровавого контрпереворота 1976 года к власти

вновь пришли военные. Был издан приказ о временном закрытии всех

печатных изданий на три дня. По истечении срока газеты с

антиправительственной риторикой были окончательно закрыты, а СМИ

опять попали под жёсткий государственный надзор.

Важной вехой в истории развития СМИ в Таиланде стал так

называемый «чёрный май» 1992 года. В это время в Бангкоке местные

жители подняли восстание против правительства непопулярного в народе


[…]


очевидно, что сложности с публикацией материала в медиа-пространстве

королевства действительно существуют, однако какие формы примет цензура

в ближайшем будущем, будет ли она ужесточаться или, напротив,

смягчаться – покажет только время.
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Заключение

Средства массовой информации в любой стране мира являются не

просто посредником в передаче новостного контента и констатации тех или

иных фактов, но представляют собой также и систему интерпретации

общественных событий, что связано с социальной направленностью масс-

медиа как таковых. Особенно тщательной обработке подвергается

информация, прямо или косвенно связанная с отражением различных

аспектов политической жизни общества. Воздействие политической

информации на общественное мнение происходит во многом благодаря

наличию целого ряда как традиционных, так и новых СМИ, при этом именно

новые медиа в последнее время стали играть всё возрастающую роль в

информационной индустрии. В этом смысле не стал исключением и Таиланд,

где местные средства массовой информации зачастую являлись

проводниками тех или иных политических идей и принципов, исходящих от

высшего руководства страны. Цензура масс медиа существовала в Таиланде с

момента появления первых СМИ и не прекращается по сей день. Нынешнее

правительство, пришедшее к власти в результате военного переворота в мае

2014 года, также стремится наложить контроль на деятельность тайских

СМИ с целью уменьшения критических отзывов в свой адрес и сохранения в

глазах миллионов тайцев и проживающих в стране иностранных граждан

если не легитимного, то, по крайней мере, справедливого образа

действующего режима.

Целью, поставленной автором в выпускной квалификационной работе,

было выявление особенностей распространения политической информации в

Таиланде – как в исторической перспективе (в контексте традиционных

СМИ), так и в настоящее время (на примере новых медиа). Для реализации

поставленной цели в главе I был дан краткий исторический экскурс в эпоху

зарождения и развития тайских СМИ, а также их внутренней эволюции от

первых печатных изданий к появлению в конце XX – начале XXI веков таких
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современных средств массовой информации, как спутниковое телевидение,

онлайн-медиа и других многочисленных интернет-ресурсов в формате блогов,

форумов и социальных сетей. В этой же главе было затронуто понятие

политической информации как таковой и рассказано о её влиянии на

формирование общественного мнения на конкретных примерах из недавней

истории королевства. Чтобы лучше представить основные тенденции

распространения политической информации в настоящее время, в главе II

автор в большей степени сфокусировался на анализе политического контента

новых медиа, для чего из множества вариантов был выбран единственный в

Таиланде крупный информационный ресурс, представленный сразу двумя

языковыми версиями (тае- и англоязычной) – электронное издание газеты

Khao Sod. В сводной таблице были сгруппированы новости по политической

тематике, выходившие на обоих языках по понедельникам в течение 2016

года, и впоследствии выявлены их сущностные различия. Хотелось бы ещё

раз отметить, что, к сожалению, ввиду отсутствия на сайте газеты

долговременного архива политических новостей на тайском языке автором

были взяты информационные сводки лишь за последние три месяца 2016

года, в то время как английский контент переведён за весь рассматриваемый

период целиком. Тем не менее, исходя из содержания новостных сообщений,

очевиден тот факт, что англоязычная версия газеты «Khao Sod» направлена

главным образом на публикацию скептических по отношению к правящему

режиму заметок, тогда так таеязычный вариант, ориентированный по

большей части на местное население, преподносит информацию

значительно более взвешенно. Таким образом, цензуре в основном

подвержена именно тайская версия новостного портала, охватывающая

подавляющее большинство населения королевства. Этот вывод в

большинстве случаев можно в той или иной мере экстраполировать и на

другие виды как новых, так и традиционных СМИ Таиланда. В последней

части главы II были рассмотрены точки зрения тайских исследователей на

проблематику свободы слова в современных масс-медиа королевства,
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которые подтвердили мнение автора о наличии цензуры в стране. Таким

образом, все задачи, поставленные во введении и логически вытекающие из

цели исследования, были раскрыты в двух главах основной части выпускной

квалификационной работы.

В настоящее время вопросу цензуры СМИ в Таиланде посвящено

достаточно большое число работ как на тайском языке – именно вследствие

актуальности этой проблемы для местных журналистских и научных кругов,

а также для тайского общества в целом – так и на английском. Исследования

на других языках по данной теме встречаются, но сравнительно редко. Это

относится, в частности, и к русскоязычным публикациям. В настоящей

выпускной квалификационной работе была предпринята попытка в общих

чертах познакомить российского читателя с основными аспектами этого

непростого и острого вопроса, обсуждение которого сейчас оживлённо идёт

как в Таиланде, так и за его пределами. Отметим, что исследование не

претендует на всеохватность и доскональный анализ существующих

тенденций и направлений контроля над деятельностью СМИ в Таиланде, а

лишь показывает общий вектор развития этого тренда, благодаря чему

заявленную проблематику в будущем можно будет существенно расширить.

Кроме того, предмет анализа данной работы – особенности распространения

политической информации – хотя сам по себе далеко не нов для тайской

истории, в контексте смены власти в мае 2014 года проявился в несколько

ином свете, обретя более жёсткие формы, и вопрос его дальнейшей эволюции

пока остаётся открытым. Поэтому надеемся, что будущие работы в данной

области смогут более полно осветить вопрос цензуры в тайских СМИ с

опорой на большую эмпирическую и теоретическую исследовательскую базу.
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Приложение

Приложение1. Английская версия

Приложение2. Тайская версия

Новости, Новости дня, Мнение, Тайланд, Международны, Развлечения,
Полоитика,Бизнес,Спорт, Колонка, Другие
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Приложение 3. Английская версия �������垘�i

Приложение 4. Тайская версия �������垘�i

Новые поправки в законопроект о киберпреступлениях позволят
цензорам пройти через чёрный ход

Пратин Тянтонг: «На форуме лидеров АТЭС мы обсудили варианты сотрудничества со
странами с различными экономическими системами и возможности создания
предпосылок для их устойчивого развития».
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