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Политическая информация в СМИ Королевства Таиланд: особенности распространения
Работа Харун Даракон, по сути, является и уникальной, и актуальной одновременно. Выход России в международное сообщество и возвращение себе имиджа великой державы требует от ученых информации о развитии всех частей мирового сообщества. Ранее вектор изучения медиасистем сводился к исследованиям о Европе, ведущих СМИ США и Китайской Народной республики.
В настоящее время политические лидеры стран пытаются оградить общество от информации, которую можно было бы интерпретировать так, как это необходимо руководству изданий. Президент США Дональд Трамп озвучил, что ведущие издания CCN и FOX News это издания несущие ложную информацию и отлучает журналистов этого издания от президентского пула. Президент Франции Маркон заявил, что Российские каналы «Россия сегодня» и «Спутник» это пропагандистские каналы и не дал возможности работы журналистам этих изданий в своем предвыборном штабе.
Но если Европу и США мы изучили достаточно хорошо, то работа Харун Даракон это новый вектор изучения. Задавшись риторическим вопросом: «А что мы знаем о Таиланде?», мы ответим сами себе, что это место отдыха российских граждан со средним уровнем дохода.
Харун Даракон своей работой дала нам возможность узнать чуть больше о политике и политической информации Королевства Таиланд. Молодые ученые все чаще обращаются к интернету и информации находящейся в нем. А вот что сделало Королевство Таиланд. «Правительство в конечном счёте встало на путь прямой фильтрации интернет-контента!» Это цитату из работы Харун Даракон хочется перечитывать заново. Но вывод такой : «Сегодня одной из важнейших проблем тайского общества является неспособность СМИ в контексте современной политической системы целиком осуществлять свои непосредственные функции, что можно считать реальной угрозой для независимости местных масс-медиа».
Теперь, что касается непосредственно содержания работы. Структура ее состоит из введения, двух глав основной части, заключения и списка использованной литературы.
В первой главе изучается исторический аспект СМИ Королевства Таиланд.
Вторая глава посвящена анализу политической информации в новых медиа.
Ознакомившись с содержанием работы сначала хотелось убрать, как показалось рецензенту лишнее: историю Тайланда. Но прочитав эту главу становится ясным, что без этой главы изучать и говорить о системе распространения СМИ в Таиланде бессмысленно. Мы считающие себя очень знающими людьми вряд ли можем с такой легкостью понять, что означают для СМИ времена правления королей Рамы V (1868- 1910), Рамы VI (1910-1925) и Рамы VII (1925-1935). И только из работы становится ясно что в этот период газеты окончательно закрепили за собой право функцию важного канала коммуникации между различными классами и социальными слоями населения.
А во времена правительства фельдмаршалов Сарита Танарата и Танома Киттикачона –1957-1973 гг.) уже все тайские СМИ находились под жёстким контролем властей, и новости преподносились общественности исключительно с одной стороны – так, как хотели того военные.
Поэтому можно отметить, что в данной работе исторический ракурс не портит, а придает ей целостность и последовательность содержания.
Все поставленные задачи, автором выполнены. В работе молодой исследователь использует не только ссылки на известных ученых России, но и дает понять, что Таиланд это страна, где политические науки изучаются и развиваются. Библиография включает в себя минимум российских источников, но имеется большое количество источников на английском и тайском языках. Вряд ли кто-то из нас сможет проанализировать Тайскую прессу, без знания языка. Даже скрупулёзно изучающие мир Китайские ученые не понимают языка Таиланда.
Наряду с тем, что структура работы раскрывает и соответствует содержанию, а в основном задачи исследования решены, на наш взгляд, молодому исследователю можно дать некоторые рекомендации-пожелания.
О задачах. Они должны в в бОльшей степени работать на цель — выявлять особенности, как это сделано в содержании: параграф 2.1. Новостные особенности контента; параграф 2.2. Особенности распространения политической информации. А так задачи формулируются как «изучить», «определить». Сомнительна и задача — определить понятие «политической информации». В самой работе рассказывается о роли информации в политической трансформации тайского общества.
Весьма оригинальна и своеобразна сравнительная таблица подачи двуязычных новостей в электронном варианте газеты Khao Sod, которая имеет внушительную аудиторию как среди местных тайцев, так и приезжих из других стран. При этом информация об одних и тех же политических событиях преподносится в тайской и английской версиях несколько по-разному. Автор в ней представляет новости на одну и ту же тематику, вышедшие в одни и те же дни на разных языках за 2016 год.
И в этом случае есть некоторые пожелания автору. В связи с тем, в итоге обсуждается разница подачи материала на тайском и английском языке, то не совсем удачно формировать такую таблицу, в которой практически половина таблицы не заполнена в связи с тем, что практически половина ее заполнена только английским вариантом (тайский имеет более сокращенный срок хранения). Автор работы данное обстоятельство оговаривает, но все же. И второе, такую объемную таблицу нецелесообразно помещать в самом тексте, так как она «съедает» текстовую площадь полезную для анализа. Это можно сделать в приложении.
В целом работа оставляет положительное впечатление. Содержание работы соответствует заявленной теме. В основном заявленная тема раскрыта. Структура ВКР обусловлена задачами исследования.
Вместе с тем, хочется возразить и самому автору, который весьма пессимистично написал на с.14. : «Наконец, одной из последних значимых вех в современной истории королевства стало 22 мая 2014, когда по всей стране было введено военное положение, а главнокомандующий таиландской армией генерал Прают Чан-Оча объявил об осуществлении очередного государственного переворота. Так была открыта последняя страница в истории Таиланда и эволюции тайских СМИ». Далеко не последняя, история продолжается. И мы надеемся, что продолжателем истории тайских СМИ будет наш выпускник — Харун Даракорн.
Выпускная квалификационная работа соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.
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